
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

NOVEMBRO/2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 12/2015 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

Maurício Costa Carreira 

 

Gerente Administrativo 

Deocrésio Cleber dos Santos 

 

Gerente Educacional 

José Erick de Souza Lima 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenadora de Pesquisa e Inovação 

Bianca Maria Pedrosa 

 

Coordenador de Extensão 

Enzo Basílio Roberto 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Administração 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Manutenção 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Ana Letícia Sucomine Carreira 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Anteni de Sousa Belchior 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

3 

 

Coordenadora de Registros Escolares 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenadora Sociopedagógica 

Maria Isabel d' Andrade de Sousa Moniz 

 

Coordenador da área de Formação Geral 

Francisco Otávio Cintra Ferrarini 

 

Coordenador da área de Indústria 

Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi 

 

Coordenador da área de Informática 

André Marcelo Panhan 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Wilson Vendramel 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Eletrônica Industrial 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Iracema Hiroko Iramina Arashiro 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei nº 
4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0072/2015, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores Anderson Caldas Cailleaux, SIAPE 1336234, e Eder 

José da Costa Sacconi, SIAPE 1738045, para compor a equipe de apoio do pregão 

eletrônico n.º 04344/2015, que trata da Aquisição de materiais de expediente para o 

Câmpus Bragança Paulista. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0073/2015, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015; a 

Resolução nº 45, de 15.06.2015; e o resultado da eleição ocorrida em 7 de outubro de 2015 

para a escolha de representantes dos segmentos técnico-administrativo, docente e discente 

no Conselho de Câmpus, RESOLVE: 

 

Art. 1º  DESIGNAR, para integrar o Conselho de Câmpus (Concam) do Câmpus 

Bragança Paulista, os seguintes membros: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

6 

 

I – Presidente 

 MAURÍCIO COSTA CARREIRA  

II – Representantes técnico-administrativos: 

 EDER JOSÉ DA COSTA SACCONI - titular 

 SOFIA MIELLI CORASOLLA - titular 

 JOÃO JUNIOR MARQUES DE LIMA - titular  

 JÚLIO CESAR DE OLIVEIRA BRITO – primeiro suplente 

 LUCIANA FRANCO GAYEGO – segundo suplente 

 TIAGO MINORU TAGUCHI – terceiro suplente 

III – Representantes Docentes: 

 VITOR GARCIA - titular 

 JEFFERSON DE SOUZA PINTO - titular 

 JOSÉ GALHARDO LEITE DE MORAES - titular 

 RUBENS PANTANO FILHO - suplente 

IV – Representantes Discentes 

 SAMUEL CARDOSO ZAMPOLLI FRAGA - titular 

 NATHÁLIA DE OLIVEIRA MAIA SILVA - titular 

 REGINALDO DA SILVA LEME - titular 

 SAMANTA HELENA NOGUEIRA CUNHA – primeiro suplente 

 JOSÉ VICTOR VIEIRA DE MELO – segundo suplente 

 MARCIO LUCIANO MANDALHO – terceiro suplente 

Art. 2º   O mandato dos conselheiros será para o período de dois anos. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

7 

 

PORTARIA Nº BRA.0074/2015, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora Sandra Cristina Martins de Oliveira, SIAPE 2054272, 

ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação 

(FG-2) do Câmpus Bragança Paulista, no período de 04/12/2015 a 18/12/2015, por motivo 

de férias do titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0075/2015, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor José Erick Souza Lima, SIAPE 1524886, ocupante do 

cargo de Professor EBTT, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

8 

 

do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Bragança Paulista, no período de 25/11/2015 a 

27/11/2015, por motivo de Reunião do Colégio de Dirigentes. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0076/2015, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, e o 

mem. 16/15-DADM, de 20.10.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao Inventário Físico 

Anual do Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 

Paulo – Câmpus Bragança Paulista, referente ao exercício de 2015: 

 Márcio Follador 

 Fabiana Natália Macedo de Camargo 

 Victor Hugo de Campos 

Art. 2.º - DETERMINAR a data de 31 de dezembro de 2015 para a conclusão dos 

trabalhos.   

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

9 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0077/2015, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, e o 

mem. 16/15-DADM, de 20.10.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao Inventário Físico 

Anual dos Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo – Câmpus Bragança Paulista, referente ao exercício de 2015: 

 Murilo José de Carvalho 

 César Alexandre Bassi 

 Leandro Piazzon Corrêa 

 Mayara Fernanda Oliveira Lima 

 Tiago Minoru Taguchi 

 Sofia Mielli Corasolla  

 Victor Oscar Martins Claro 

Art. 2.º - DETERMINAR a data de 31 de dezembro de 2015 para a conclusão dos 

trabalhos.   

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

10 

 

PORTARIA Nº BRA.0078/2015, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Local para acompanhamento das discussões da Base Nacional Comum 

Curricular: 

 André Luiz Maciel Leme 

 Enzo Basílio Roberto 

 Glauco Aparecido de Campos 

 Karina Magno Brazorotto de Sá 

 Vitor Garcia 

Art. 2.º - A Comissão será responsável por acompanhar e contribuir com os 

trabalhos da Comissão Central, instituída pela Portaria 3.753, publicada em 19 de outubro 

de 2015. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0079/2015, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

11 

 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora Ana Mara Nogueira Monezzi, SIAPE 1814414, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-1) do Câmpus Bragança 

Paulista, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, por motivo de férias do titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0080/2015, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi, 

SIAPE 1913649, a servidora Sofia Mielli Corasolla, SIAPE 1643140, e o servidor Victor 

Hugo de Campos, SIAPE 2038977, como membros da Comissão de avaliação dos critérios 

para cotas aos candidatos com necessidade de comprovação de rendimentos dos processos 

seletivos para o 1º semestre de 2016.  

 

Art. 2º - Os trabalhos da comissão têm início em 4 de janeiro de 2016. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

12 

 

Art. 3º - Esta portaria tem vigência até 01/04/2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0081/2015, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Estudos para Implantação de Curso PROEJA no 

Câmpus Bragança Paulista: 

 Vitor Garcia  

 Cíntia Macedo de Lima 

 Edilson Rosa Barbosa de Jesus 

 Francisco Otávio Cintra Ferrarini 

 José Orlando Balastrero Jr. 

 Maria Isabel d' Andrade de Sousa Moniz  

 Maria José de Oliveira Nascimento 

 Rosalvo Soares Cavalcante Filho 

Art. 2º - Esta portaria tem vigência de 23/11/2015 a 22/11/2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

13 

 

PORTARIA Nº BRA.0082/2015, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da 

Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, e na Instrução Normativa nº 03, de 04.05.2015, 

RESOLVE: 

 

ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0071/2015, de 22 de outubro de 2015, 

designando os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

constituir a Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico do curso 

Técnico Integrado em Informática, com mandato até 31 de dezembro de 2018: 

 André Marcelo Panhan  - Representante da Área da Informática - 

Profissionalizante 

 Francisco Otávio Cintra Ferrarini  -  Representante Docente da Área  de 

núcleo comum 

 Cristiane Letícia Nadaletti  - Pedagoga 

 Enzo Basílio Roberto  - Representante da Coordenação de Extensão 

 Letícia Souza Netto Brandi – Representante da Coordenação de Pesquisa 

 

JOSÉ ERICK DE SOUZA LIMA 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0083/2015, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

14 

 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da 

Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, na Portaria nº 3.564, de 30.09.2015, e na Resolução nº 

BRA.001/2015, de 25.11.2015, RESOLVE: 

 

APROVAR os Calendários Escolares do Curso Técnico 

Concomitante/Subseqüente, dos Cursos Superiores e dos Cursos Técnicos Integrados ao 

Ensino Médio para o ano letivo de 2016 do Campus de Bragança Paulista, conforme 

anexo. 

 

JOSÉ ERICK DE SOUZA LIMA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0084/2015, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, e no 

Memorando Circular 014/PRE, de 16.11.2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Subcomissão para 

Permanência e Êxito dos Estudantes do Câmpus Bragança Paulista do Instituto Federal de 

São Paulo, seguindo composição definida pela Comissão Interna de Acompanhamento das 

Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes – CIPEE do IFSP: 

 Maurício Costa Carreira (gestor) 

 Alexandre Fonseca Jorge (Coordenador do curso Tecnologia em 

Mecatrônica Industrial) 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

15 

 

 Adilson de Souza Cândido (Coordenador do curso -Tecnologia em 

Eletrônica Industrial) 

 Wilson Vendramel (Coordenador do curso Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas) 

 Iracema Hiroko Iramina Arashiro (Coordenadora do curso Licenciatura em 

Matemática) 

 Francisco Otávio Cintra Ferrarini (Coordenador dos cursos técnicos 

integrados) 

 Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi (Coordenador dos cursos técnicos 

concomitantes/ subsequentes) 

 Mirtes Ione Ujikawa (representante da Coordenadoria Sociopedagógica) 

 Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi (representante da Coordenadoria 

Sociopedagógica) 

 Camila Fátima dos Santos (representante da Coordenadoria de Registros 

Escolares) 

 Jaci Aparecida das Neves (representante discente do nível superior) 

 Maria Antonia Silveira de Oliveira (representante discente do nível médio) 

 Wellington Martins Luiz (representante discente do nível médio) 

 Ariana Paula da Costa   

 Diana Terezinha Amaro 

 Maria Isabel d' Andrade de Sousa Moniz 

 Karina Magno Brazorotto de Sá 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

16 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0085/2015, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015,  RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Jonas Gonçalves Rossi, SIAPE 1993862, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Bragança 

Paulista, no período de 11/01/2016 a 20/01/2016, por motivo de férias da titular. 

 

JOSÉ ERICK DE SOUZA LIMA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0086/2015, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora Camila Fátima dos Santos, SIAPE 1743172, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

17 

 

para substituição do Gerente Educacional (CD-4) do Câmpus Bragança Paulista, no 

período de 04/01/2016 a 20/01/2016, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0087/2015, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Victor Oscar Martins Claro, SIAPE 2048206, ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição da Coordenadora de Pesquisa e Inovação (FG-2) do Câmpus 

Bragança Paulista, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

18 

 

RELATÓRIO 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

NOVEMBRO 0 16 

 


